[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

	24 октября 2017 года
	№ 2/5-34

О внесении изменений в решение Городского Совета от 26.06.2012 № 4/4-69
«Об утверждении Положения об увековечении памяти государственных и общественных деятелей, исторических событий на территории муниципального образования город Норильск»
В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования город Норильск, Городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Городского Совета от 26.06.2012 № 4/4-69 «Об утверждении Положения об увековечении памяти государственных и общественных деятелей, исторических событий на территории муниципального образования город Норильск» (далее – решение) следующее изменение:

в наименовании решения, в пункте 1 решения слова «государственных и общественных деятелей» заменить словом «граждан».
2. Внести в Положение об увековечении памяти государственных и общественных деятелей, исторических событий на территории муниципального образования город Норильск, утвержденное решением Городского Совета от 26.06.2012 № 4/4-69 (далее - Положение), следующие изменения:

2.1. В наименовании Положения, по всему тексту Положения слова «государственные и общественные деятели» в соответствующих падежах заменить словом «граждане» в соответствующих падежах.
2.2. Пункт 1.1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение определяет формы, условия и порядок увековечения памяти граждан, исторических событий на территории муниципального образования город Норильск, в том числе условия установления объекта увековечения памяти погибших при защите Отечества в части определения вида объекта увековечения памяти, места размещения объекта увековечения памяти, а также порядок учета объектов увековечения памяти (памятников, памятных знаков и мемориальных (памятных) досок) и контроля за их содержанием.».

2.3. Пункт 1.2 Положения изложить в следующей редакции:

«1.2. Рассмотрение предложений граждан, общественных объединений, религиозных организаций по вопросам увековечения памяти погибших при защите Отечества производится в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

2.4. Абзац четвертый пункта 2.1 Положения изложить в следующей редакции:

«- мемориальная доска - объект увековечения памяти, устанавливаемый на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений, связанных с жизнью и деятельностью граждан, чье имя предлагается увековечить;».

2.5. По всему тексту Положения слова «Руководитель Администрации города Норильска» в соответствующих падежах заменить словами «Глава города Норильска» в соответствующих падежах.

2.6. По всему тексту Положения (за исключением абзаца восьмого пункта 2.1) слова «Глава города Норильска» заменить словами «Председатель Городского Совета» в соответствующих падежах.

2.7. Абзацы первый и второй Раздела 5 Положения считать пунктами 5.1 и 5.2 Раздела 5 Положения соответственно.

2.8. Раздел 6 Положения изложить в следующей редакции:

«6.1. Решение о присвоении имен граждан предприятиям, учреждениям принимает Городской Совет.
6.2. Предложение о присвоении имени гражданина предприятию, учреждению имеют право вносить следующие заявители:

а) органы государственной власти;

б) органы местного самоуправления;

в) трудовые коллективы предприятий или учреждений;

г) органы управления соответствующих предприятий, учреждений;

д) общественные объединения.

6.3. Предложение о присвоении имени гражданина предприятию, учреждению (далее по данному разделу - предложение заявителя) должно содержать:

фамилию, имя, отчество (при наличии) гражданина, которое предлагается присвоить, его краткие биографические данные;

наименование предприятия, учреждения, которому предлагается присвоить имя гражданина;

наименование предприятия, учреждения после присвоения имени гражданина;

сведения о заявителе (название, организационно-правовая форма, юридический и фактический адрес, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации-заявителя);

указание на источник финансирования затрат, связанных с присвоением имени гражданина предприятию, учреждению.

К указанному предложению заявителя должны быть приложены:

- мотивированное обоснование необходимости присвоения имени гражданина соответствующему предприятию, учреждению;

- решение органа государственной власти, решение органа местного самоуправления, протокол собрания трудового коллектива соответствующего предприятия, учреждения о предложении присвоить имя гражданина соответствующему предприятию, учреждению;

- расчет затрат, связанных с присвоением имени гражданина соответствующему предприятию, учреждению.

6.4.  Письменное предложение о присвоении имени гражданина муниципальному предприятию, учреждению, с приложением документов, указанных в пункте 6.3 настоящего Положения, направляется заявителем Главе города Норильска.

6.5. В случае несоответствия предложения заявителя о присвоении имени гражданина муниципальному предприятию, учреждению и перечня представленных им документов требованиям, указанным в пункте 6.3 настоящего Положения, не соблюдения условий, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Положения, Глава города Норильска в течение 5-ти календарных дней с даты поступления предложения заявителя направляет в адрес заявителя письмо за своей подписью об отказе в рассмотрении предложения заявителя.

6.6. В случае соответствия предложения заявителя о присвоении имени гражданина муниципальному предприятию, учреждению и перечня представленных им документов требованиям, указанным в пункте 6.3 настоящего Положения, соблюдения условий, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Положения, Глава города Норильска в течение 10-ти календарных дней с даты поступления предложения от заявителя направляет указанное предложение для рассмотрения на сессии Городского Совета.

6.7. Письменное предложение о присвоении имени гражданина предприятию, учреждению (кроме муниципальных) с приложением документов, указанных в пункте 6.3 настоящего Положения, направляется заявителем Председателю Городского Совета.

6.8. В случае несоответствия предложения заявителя о присвоении имени гражданина предприятию, учреждению (кроме муниципальных) и перечня представленных им документов требованиям, указанным в пункте 6.3 настоящего Положения, не соблюдения условий, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Положения, Председатель Городского Совета в течение 5-ти календарных дней с даты поступления предложения заявителя направляет в адрес заявителя письмо за своей подписью об отказе в рассмотрении предложения заявителя.

6.9. В случае соответствия предложения заявителя о присвоении имени гражданина предприятию, учреждению (кроме муниципальных) и перечня представленных им документов требованиям, указанным в пункте 6.3 настоящего Положения, соблюдения условий, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Положения, Председатель Городского Совета в течение 10-ти календарных дней с даты поступления предложения от заявителя направляет указанное предложение для рассмотрения на сессии Городского Совета.

6.10. Решение о присвоении имени гражданина предприятию, учреждению принимается Городским Советом простым большинством голосов с учетом требований, указанных в пункте 4.1 настоящего Положения.

6.11. Председатель Городского Совета или иное уполномоченное им лицо в течение 5-ти календарных дней с даты подписания решения направляет его копию заявителю.».

2.9. Пункт 7.5 Положения изложить в следующей редакции:

«7.5. Предложение заявителя об установлении объектов увековечения памяти граждан, исторических событий в течение 5-х календарных дней с даты его поступления Председатель Городского Совета направляет на рассмотрение в Межведомственную комиссию.».
2.10. Дополнить Положение новым пунктом 7.12 следующего содержания:

«7.12. Решение Городского Совета об установлении объекта увековечения памяти погибшего при защите Отечества принимается с учетом мнения уполномоченного федерального органа исполнительной власти. В решении Городского Совета об установлении объекта увековечения памяти погибшего при защите Отечества указываются: фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, в память о котором устанавливается объект увековечения памяти, вид объекта увековечения памяти, место размещения объекта увековечения памяти. ».

2.11. Пункты 7.12 – 7.13 Положения считать пунктами 7.13 – 7.14 Положения соответственно.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Городского Совета по законности и местному самоуправлению Соломаху Л.А.
4. Настоящее решение вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете «Заполярная правда».

	Председатель Городского Совета

                               А.А. Пестряков
	          Глава города Норильска

                           Р.В. Ахметчин

4